b) *Principe fondamental: le gouvernement de la Providence divine.*

Dieu ne peut ni se tromper, ni vouloir nous tromper, soit directement, soit indirectement. Dieu ne peut permettre que les démons contrefassent les signes authentiques de la révélation au point de rendre celle-ci objectivement méconnaissable :

« Spiritus Sanctus non deficit in aliquo quod pertineat ad Ecclesiae utilitatem » (2-2, 177, 1, c.).<sup>51</sup>

« Hoc contingere non potest quod aliquis falsam doctrinam annuntians, vera miracula faciat, quae nisi virtute divina fieri non possunt ; sic enim Deus esset falsitatis testis, quod est impossibile » (*Quodl.* 2, 4, 1, 4m).

c) *Critères concrets.*

aa) *Le prodige considéré en lui-même et dans les circonstances dans lesquelles il est opéré.*

Saint Thomas *junior* schématisait déjà fort bien l'essentiel des critères auxquels il convient de recourir pour discerner le vrai du faux prodige.

L'objection fondamentale était formulée de cette manière-ci :

« Id quod datum est in manifestationem et confirmationem fidei, non debet concedi fidei adversariis. Sed operatio signorum data est ad confirmationem fidei [...] Ergo videtur quod non subsit daemonum potestati miracula facere » (*In II Sent.*, d. 7, q. 3, a. 1, obj. 2a).

Voici la réponse : pour discerner les vrais des faux prodiges il faut tenir compte : — 1) de la qualité et, éventuellement, de la durée du pro-

<sup>51</sup> « Nullus contra fidem facit vera miracula, quia Deus non est testis falsitatis » (*In II Thess.*, II, lect. 2, n. 50). — « Si daemonibus, quod quorum est tota voluntas ad malum, aliqua potestas daretur faciendi miracula, Deus falsitatis eorum testis existeret ; quod divinam bonitatem non decet » (*De Pot.*, 6, 5, c.). — « Deus numquam est testis mendacii » (*Super Io.*, IX, lect. 3, n. 1349).

dige, — 2) de son utilité immédiate, — 3) de sa finalité sous l'angle moral, enfin — 4) de la manière dont il est opéré.

« Signa facta per bonos possunt distingui ab illis quae per malos fiunt, tripliciter ad minus.

« Primo ex efficacia virtutis operantis [...] sicut suscitare mortuos, et huiusmodi ; quae daemones secundum veritatem facere non possunt, sed in praestigiis tantum, quae diu durare non possunt.<sup>52</sup>

« Secundo ex utilitate signorum : quia signa per bonos facta, sunt de rebus utilibus, ut in curatione infirmitatum, et huiusmodi ; signa autem per malos facta, sunt in rebus nocivis vel vanis [...].

« Tertia differentia est quantum ad finem ; quia signa bonorum ordinantur ad aedificationem fidei et bonorum morum ; sed signa malorum sunt in manifestum nocumentum fidei et honestatis.

« Et quantum ad modum differunt : quia boni operantur miracula per invocationem divini nominis pie et reverenter ; sed mali quibusdam deliramentis, sicut quod incidunt se cultris, et huiusmodi turpia faciunt.

« Et ita signa per bonos facta, manifeste possunt discerni ab his quae virtute daemonum fiunt » (*ibidem*, 2m).<sup>53</sup>

bb) *Convergence et convenance complexe des signes probants.*

Il est très suggestif de noter qu'après avoir synthétisé, de main de maître, les arguments historiques en faveur du fait de la résurrection du Christ, saint Thomas écrive ceci, qui a valeur de norme méthodologique générale en dehors du cas particulier qu'il vient d'analyser :

« [Licet] singula argumentorum non sufficerent ad manifestandam Christi resurrectionem, omnia tamen simul accepta perfecte

<sup>52</sup> A proprement parler, selon les principes précédemment exposés, si une fausse résurrection ne peut pas durer longtemps, c'est du point de vue de la Sagesse divine qui se doit de ne pas le permettre, car le démon pouvant apparaître et agir en prenant la physionomie de qui lui semble bon, rien n'empêche, de soi, qu'il prolonge et renouvelle ainsi l'apparition d'un mort.

<sup>53</sup> Saint Thomas reprend en détail, assez longuement, la considération de ces critères dans *C. G.*, III, 106 : *Quod substantia intellectualis quae praestat efficaciam magicis operibus, non est bona secundum virtutem*. Voir I, 114, 4, 3m. Méditer dans le même sens le chapitre V de l'Opuscule de *Sortibus*, déjà cité, note 45. Ce chapitre est intitulé *In quo ostenditur utrum sortibus liceat uti* et il serait très suggestif de l'étudier en le confrontant avec saint JEAN DE LA CROIX, notamment *La Montée du Carmel*, livre II, chap. XXI et chap. XXII (nous donnons les n<sup>os</sup> de ces chapitres selon l'édition SILVERIO ; dans la traduction Grégoire de Saint-Joseph, éd. du Seuil, 1947, pp. 218-246, ils portent les n<sup>os</sup> XIX et XX).

Saint Thomas est, lui aussi, très prudent : « Sciendum tamen, quatuor modis in huiusmodi sortibus peccatum posse contingere » *op. cit.*, p. 160. Sur la grâce du discernement des esprits, voir *C. G.*, III, 154.

Christi resurrectionem manifestant, maxime propter Scripturae testimonium, et angelorum dicta, et ipsius Christi assertionem miraculis confirmatam [...] » (3, 55, 6, 1m).

De ce point de vue il convient de souligner l'interférence des prodiges *sensibles* et des éléments d'ordre *spirituel et moral* qui leur sont connexes, — soit la portée doctrinale du message en cause, — soit la sainteté déjà rayonnante des sujets qui opèrent les prodiges ou la conversion de ceux qui en bénéficient.<sup>54</sup>

Miracle et doctrine, miracle et sainteté :

« Omne miraculum factum testimonium quoddam est. Quandoque ergo miraculum fit in testimonium veritatis praedicatae ; quandoque autem in testimonium personae facientis. Est autem attendendum, quod nullum verum miraculum fit nisi virtute divina ; et quod Deus numquam est testis mendacii. Dico ergo quod, quandoque miraculum fit in testimonium doctrinae praedicatae, necessarium est doctrinam illam esse veram, etsi persona praedicans non sit bona.<sup>55</sup> Quando etiam fit in testimonium personae, necesse est similiter quod persona illa sit bona. Constat autem quod miracula Christi fiebant in testimonium personae eius ; supra v. 36 : *Opera quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, testimonium perhibent de me* » (*Super Io.*, IX, lect. 3, n. 1349).

Miracle et conversions :

« Ea quae sunt ad finem, distinguuntur ab ipso fine. Miracula autem a Christo facta ordinabantur, sicut ad finem, ad rationalis partis salutem, quae consistit in sapientiae illustratione et hominum iustificatione. Quorum primum praesupponit secundum [...]. Huiusmodi spirituales effectus [iustificatio, interior illuminatio], etsi a miraculis visibilibus distinguantur, sunt tamen quaedam testimonia doctrinae et virtutis Christi ; secundum illud Hebr. 2 : *Contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus, et Spiritus Sancti distributionibus* » (3, 44, 3, 1m).

### cc) Réflexions.

Somme toute, et il ne pouvait en être autrement, saint Thomas applique analogiquement au discernement du miracle les règles rappelées

<sup>54</sup> Voir le texte capital, admirablement synthétique, 2-2, 178, 2, c. cité ci dessus, p. 365.

<sup>55</sup> « Nullus contra fidem facit vera miracula, quia Deus non est testis falsitatis. Unde aliquis praedicans falsam doctrinam non potest facere miracula, licet aliquis habens malam vitam posset » (*In II Thess.*, II, lect. 2, n. 50).

par lui au sujet du jugement à porter prudemment sur la valeur d'une *action morale*, en fonction des circonstances : *quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando*. Il serait trop long de nous y étendre, mais ce rappel est absolument capital.<sup>56</sup> Il est bon d'appliquer ici par analogie la remarque suivante :

« Theologus considerat actus humanos secundum quod per eos homo ad beatitudinem ordinatur. Omne autem quod ordinatur ad finem, oportet esse proportionatum fini. Actus autem proportionatur fini secundum commensurationem quamdam, quae fit per debitas circumstantias. Unde consideratio circumstantiarum ad theologum pertinet » (1-2, 7, 2, c.).